
  

令和 5 年度第 1 回建築確認等オンラインセミナーのアンケートにたくさんのご意見・ご要望をいただ

きありがとうございます。この度のセミナーに対するご質問等に回答させていただきましたので、是非

ご覧ください。その他いただきましたご要望に関しましては、センター内で検討し今後のセミナーに反

映できるよう努めてまいります。 

 

＜質疑応答＞ 

(質問)  太陽光パネルや蓄電池の対象機種について伺いたいです。 

 

(回答)  太陽光発電システムや蓄電池の詳しい要件については、当センターのホームページで公開され 

ている手引き等をご確認の上、参考としていただければと思います。 

https://www.mkj.or.jp/downloads/download-sumaene 

また、蓄電池の対象機種については、国のＺＥＨ補助金の補助対象設備として、一般社団法人環境 

共創イニシアチブ（SII）により登録をされているもの（令和４年度以降の対象設備に限る）と 

なっております。対象機種はこちらからご確認いただけます。 

https://sii.or.jp/zeh/battery/search 

＜ご意見・ご要望等＞ 

  ・説明が速かった。もう少しゆっくり説明をお願いします。 

  ・記入例で説明があるとわかりやすいと思いました。 

  ・レジメとは別に参考写真とかは大きく見せた方が分かりやすいかも。 

・出来れば『基準法の改正内容について』・『フラット 35』・『スマートエネルギー住宅促進事業補助 

 金について』を単体でセミナー開催して欲しかったです。 

 

(回答) 

ご意見ご要望ありがとうございます。 

資料につきましては、説明する際に用いる参考資料を配信前にダウンロードできるよう、可能な限り準

備することといたします。また、セミナーを開催する側として、セミナーをご覧いただいている皆様に

より分かりやすく伝えることができるよう、聞き取りやすく理解しやすい説明を心がけてまいります。 

    

建築確認等オンラインセミナー 

【お問い合わせ】 

・事業管理課  TEL：022-262-1541  

E-mail: gyoumu@mkj.or.jp 

【ホームページ】  https://www.mkj.or.jp/ 


